Adulto Mayor Encargada: Alejandra Madrid Riquelme

email: amadrid@buin.cl

Beneficios: Apoyar al bienestar de los adultos mayores de la comuna
de buin, tanto en sus condiciones de vulnerabilidad sociales como
fomentar una vejez activa, favoreciendo su autonomia y promoviendo su
integracion en el espacio local.

Albergue Municipal Encargado: Luis Araya Amaya

email: laraya@buin.cl

Beneficios: Se encarga de recibir a personas en situacion de calle,
contribuyendo a mejorar sus condiciones psicosociales contribuyendo
ast a la superacion de su situacion de calle, a través del despliegue de
alternativas de seguridad y proteccion.

Estratificacion social y subsidios Prodesal - INDAP

Encargado: Carlos Ampuero Espinoza

email: campuero@buin.cl

Beneficios: Postulacion subsidio Gnico familiar, subsidio maternal y
subsidio de agua potable.

Programa de desarrollo local Prodesal - INDAP

Encargado: Orlando Vargas

email: ovargas@buin.cl

Beneficios: Asistencia técnica, vinculacion con fuente de financiamien-
to del area agricola.

Fomento Productivo Encargado: Mario Avila

email: mavila@buin.cl

Beneficios: Asesorar y empoderar a los micro y pequefios empresarios
de la comuna en tematicas relacionadas con el desarrollo econémico de
su actividad.

Organizaciones comunitarias Encargado: Gustavo Rivas

email: grivas@buin.cl

Beneficios: Potenciar la participacion comunitaria dentro de la
comuna, fomentando la autogestion y el empoderamiento de organiza-
ciones y dirigentes.

Fonasa municipal Encargado: Aldo Carlderon

email: acalderon@buin.cl

Beneficios: El fondo nacional de salud es el organismo publico encar-
gado de otorgar proteccion y cobertura de salud a sus cotizantes.

Piscina temperada Maipo Encargado: Freddy Carrasco
email: freddy.carrasco@buin.cl
Beneficios: Recinto deportivo orientado al desarrollo de actividades

deportivas y de contribucion a la calidad de vida de nuestros habitantes.

Programa asistencial Encargada: Carolina Reyes

email: creyes@buin.cl

Beneficios: Apoyar a las necesidades basicas y de emergencia de las
familias buinenses mas vulnerables, o aquellas familias que se encuen-
tran enfrentando alguna problematica que les provoca conflictos y
atenta contra su bienestar o calidad de vida.

Oficina de deportes Encargado: Eduardo Saenz

email: esaenz@buin.cl

Beneficios: Implementacion de talleres deportivos, ejecucion eventos
y competencias. administracion de recintos deportivos,

Centro integral de la familia CIF Encargada: Flor Lazo

email: flazo@buin.cl

Beneficios: Fomentar un espacio de promocion y prevencion en torno a
tematicas referidas a la familia y la sana convivencia.

Organismo técnico de capacitacion OTEC

Encargada: Monica Obregon

email: mobregon@buin.cl

Beneficios: Realiza servicios de capacitacion en el marco de las
acciones encomendadas en la ley organica de municipalidades a la
direccion de desarrollo comunitario, desarrollando una oferta de capaci-
tacion y formacion para la comunidad buinense.

Programa Mujeres jefas de hogar Encargada: Lissette Soto

email: (soto@buin.cl

Beneficios: Busca promover la autonomia economica de las mujeres
jefas de hogar, a través de un conjunto de herramientas que les permitan
generar y gestionar ingresos y recursos propios a partir del trabajo
remunerado, el acceso a la oferta publica y a oportunidades de concilia-
cion trabajo remunerado, domeéstico y de cuidados, tanto en la linea
dependiente e independiente.

Habitabilidad Encargada: Pamela Luna

email: pluna@buin.cl

Beneficios: El programa entrega asesorias y soluciones constructivas
de accesibilidad, en mejoras de servicios basicos sanitarios y eléctricos,
equipamiento basico para comer, estudiar, dormir, guardar. los cuales
permiten a las familias desarrollar habitos saludables en el uso, cuidado
y mantencion de la vivienda.
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Centro de la mujer Encargado: Felipe Castillo

email: fcastillo@buin.cl

Beneficios: Disminuir la violencia contra las mujeres en su diversidad, a
traves de acciones de atencion, proteccion y prevencion, considerando la
articulacion, coordinacion y derivacion a redes que permitan generar una
respuesta interinstitucional oportuna y asistida en nuestra comuna.

Oficina de Migracion: Encargada: Angela Rios

email: arios@buin.cl

Beneficios:Promover la igualdad de informacion y participacion
transversal para los vecinos y vecinas de diversas nacionalidades de la
comuna

Familia seguridad y oportunidades Encargada: Johana Celis
email: : jcelis@buin.cl

Beneficios: Consiste en brindar acompafiamiento integral a las familias,
en condicion de pobreza y vulnerabilidad a objeto de que puedan mejorar
sus condiciones de vida y bienestar.

Desarrollo Cultural Encargada: Ximena Zelada

email: : xzelada@buin.cl

Beneficios: : Promover y favorecer el desarrollo de diversas manifesta-
ciones artisticas, a través de programas, actividades vy talleres, estimu-
lando la participacion y acceso gratuito. de todos los habitantes de la
comuna de Buin.

Oficina de vivienda Encargada: Yanet Antinao

email: : yantinao@buin.cl

Beneficios: : Orientacion y postulacion en los distintos subsidios
habitacionales estatales.

Buin Joven Encargada: Angela Rios

email: : arios@buin.cl

Beneficios: : Promover la igualdad de oportunidades de los jovenes de
la comuna, a traves de su plena integracion social, econdomica,

cultural y el ejercicio de sus deberes y derechos.

Asuntos Religiosos Encargado: Luis Araya

email: : laraya@buin.cl

Beneficios: Coordinar y vincular a las organizaciones religiosas de la
comuna con la entidad publica, brindando espacios de desarrollo para su
actividad social y de la adecuada convivencia con los vecinos de la
comuna.

Autoconsumo Encargada: Pamela Luna

email: pluna@buin.cl

Beneficios: El programa trabaja con familias de sectores rurales para
implementar tecnologias de produccion, procesamiento, preparacion y/o
preservacion de alimentos saludables, a traves de asesorias técnicas e
informacion alimentaria y nutricional.

Oficina local de la nifiez Encargado: Diego Pino

email: dpavez@buin.cl

Beneficios: Atencion, orientacion y derivacion de casos de vulneracion
de ninos nifias y adolescentes. talleres de competencias parentales,
charlas en los colegios sobre proteccion a la infancia.

Programa Chile Crece Contigo Encargada: Constanza Cataldo
email: ccataldo@buin.cl

Beneficios: Acompadar, proteger y apoyar integralmente, a todos los
nifos, ninas y sus familias desde los 0 a 9 afios de edad.

Programa de 4 a 7, Mujer trabaja tranquila Encargada: Sofia Morales

email: smorales@buin.cl

Beneficios: Apoyar en la insercion laboral de las mujeres, por medio del
cuidado de nifos y nifas de 6 a 13 afos después de la jornada escolar de
437 delatarde.

Oficina de Turismo Encargada: Juliette Bufadel

email: jbufadel@buin.cl

Beneficios: La funcion de la oficina municipal de turismo es incentivar
la actividad turistica ligada al enoturismo, turismo rural, agroturismo e
intereses especiales, de manera planificada, coordinada y sustentable.

Programa Mujer Encargada;: Valentina Rivas

email: vrivas@buin.cl

Beneficios: Ejecucion de talleres de habilitacion laboral a mujeres que
cumplan los requisitos. acceso a red de apoyos para la empleabilidad.

Biblioteca de Buin Encargada: Maria Ramirez
email:mramirez@buin.cl

Beneficios: Entrega préstamos de libros por sistema aleph , ingresamos
nuevos socios , talleres de alfabetizacion digital, sistema biblioteca
publica digital espacio para diversos talleres , fomenta la lectura a través
de cuentacuentos , ludoteca , encuentro con escritores de la comuna y
lanzamientos de libros de escritores comunales

Biblioteca Maipo Encargado: Rodrigo Romero

email: rromero@buin.cl

Beneficios:Fomentar el acceso a la cultura, la educacion vy la informa-
cion. mediante la promocion de acciones: artisticas, educativas vy
culturales, disponiendo de la biblioteca como un punto de encuentro
abierto a la comunidad, con acceso a libros, computadores y conexion a
internet.

Cam Encargado: Rodrigo Romero

email: rromero@buin.cl

Beneficios: Orientar y atender a personas y/o grupos vulnerables,
promoviendo la inclusion, la participacion, generando alianzas de
apoyo y redes, descentralizando la gestion municipal desde el territo-
rio.

Senda Previene Encargada: Mabel Salinas

email: previene@buin.cl

Beneficios: Implementacion de intervenciones preventivas del
consumo de alcohol y drogas. ejecucion de talleres y charlas a la comu-
nidad, escuela y familia. atencion de casos que requieren rehabilitacion
por consumo.

Programa discapacidad Encargada: Isabel Gonzalez Romero
email: igonzalez@buin.cl

Beneficios: Fortalecer la articulacion de redes asistenciales, comunal
e intercomunal, donde se brinde una atencion personalizada a las
personas con discapacidad y su red familiar.

Oficina de la intermediacion laboral (OMIL)

Encargado: Sergio Aguilera

email: saguilera@buin.cl

Beneficios: Postulacion al cobro del seguro de cesantia. inscripciones
en bolsa nacional de empleo, postulacion a ofertas laborales orienta-
cion e informacion laboral e inscripciones a capacitaciones sence.

Asuntos indigenas Encargada: Alejandra Alvarado

email: aalvarado@buin.cl

Beneficios: Promover la inclusion de los pueblos originarios e impul-
sar su cultura en la comunidad de buin. fomentar la participacion activa
de organizaciones y personas pertenecientes a pueblos originarios.

Centro de formacion municipal Encargada: Cristian Donoso
email: cdonoso@buin.cl

Beneficios: El programa tiene como objetivo principal entregar
talleres y capacitar en diferentes oficios a hombres y mujeres de la
comuna, con el fin de fomentar el emprendimiento local.

Diversidad Encargada: Angela Rios

email: arios@buin.cl

Beneficios: Entrega de informacion y trabajo de orientacion respecto
a diversas tematicas relacionadas con las diversidades de la comuna.

EDLI Encargada: Camila Alcayaga

email: calcayaga@buin.cl

Beneficios: La estrategia de desarrollo local inclusivo (edli), es una
oferta multiprogramatica que se inserta en la oficina de discapacidad,
con el objetivo de generar un proceso creciente de inclusion social de
las personas con discapacidad, sus familias y organizaciones del
territorio.



